DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  103Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
instrumento inicial, não mencionadas no presente instrumento.
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e Ordenador de despesas

Protocolo: 1059160
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0277/2024, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.754, DE 22/03/2024.
Onde se lê:
PERÍODO: 27 a 28/03/2024
Leia-se:
PERÍODO: 26 a 28/02/2024
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1059187
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 132/2022 – CPI Nº 29/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Terra & MRT Engenharia – CNPJ 48.015.156/0001-72
Objeto: Elaboração de projeto básico, projeto executivo, estudo de impacto
ambiental e relatório de impacto sobre o meio ambiente EIA/RIMA para a
implantação e operação do Centro de Gestão Integrada de Resíduos sólidos
Urbanos Regionalizado – CGIRS – DO CONCISSS – CASTANHAL-PA, neste
estado
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programática da
SEOP: 07.101 17.512.1489.7644 449051 01500000001 / 02500000001
/ 01754000031 / 02754000031, à cláusula terceira do instrumento
original. cfe. Art. 57, §1º, II e Art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93,
respectivamente.
Vigência: 29/03/2024 a 29/09/2024
Data de Assinatura: 28/03/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1059214
2º TAC Nº 001/2023 – CP Nº 24/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Justo Terraplenagem, Locação e Transporte de Maquinas Pesadas Ltda –
CNPJ 06.341.475/0001-28
Objeto: Implantação da área de estacionamento na sede da Ceasa, no
Município de Belém, neste estado
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programática
da SEOP: 07101 15.451. 1489.7645 / 07101 26.451. 1489.7645
449051 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 /
01704000026 / 02704000026 01754000030 / 02754000030 à cláusula
sexta do instrumento original. cfe. Art. 57, §1º, II e Art. 65, § 8º, da Lei
Federal nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 02/04/2024 a 02/07/2024
Data de Assinatura: 02/04/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1059093

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA
Nº 025/2023–CPL/SEOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRAGAGEM E LIMPEZA DO
CANAL SÃO JOAQUIM QUE COMPÕE A BACIA HIDROGRÁFICA DO UNA
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS, PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na
Concorrência Pública nº 025/2023, para abertura das Propostas de Preços
designada para o dia 09/04/2024 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 – CONSORCIO SÃO JOAQUIM constituído pelas empresas: B. A. MEIO
AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 07.593.016/0004-47,
CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 04.821.763/0001-
54, ACACIO LEITE CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
32.007.827/0001-13.
Belém-PA, 05 de abril de 2024.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1059170

..

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 26/2022 – CPI 26/2021
Objeto do Contrato: Execução de serviços de terraplenagem, pavimentação
e drenagem pluvial, no Município de Senador José Porfírio, no estado do
Pará-Brasil”, relativos ao saldo remanescente do contrato nº 05/2019 - lote 3;
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93 cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65,
§8º da Lei nº 8.666/93.
Percentuais do Reajustes: 9,4424% e 13,1066%
Períodos de execução: 23/11/2022 a 22/11/2023 e 23/11/2023 e
22/11/2024, respetivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 26.451.1489.7645. 449051 01500000001 /
02500000001 / 01754000031 / 02754000031
Data de Assinatura: 05/04/2024
Contratada: Consórcio Avante Pará
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1058741

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Alenquer– CNPJ 04.838.793/0001
Objeto do Convênio: Construção de cobertura de quadra poliesportiva do
bairro Nova Esperança, no Município de Alenquer, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programática:
07101 15. 812. 1512. 7659 444042 01500000001 / 02500000001 à
cláusula sétima do Convênio.
Vigência: 05/04/2024 à 05/04/2025
Data da Assinatura: 05/04/2024
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1058836

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0323/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/395295 de 05/04/2024
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Obras Públicas. Lotação: Gabinete.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas na Reforma e revitalização da Feira
da Ceasa, Drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas no Bairro
Santa Catarina, e na Construção do Centro de Convenções de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
PERÍODO: 05 a 06/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$538,77.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1059203
PORTARIA Nº. 0320/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/385924, de 04/04/2024
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função:
Coordenador de Núcleo Regional. Lotação: NRSANTARÉM/SEOP.
OBJETIVO: Fiscalizações na Construção de Cobertura de Quadra
Poliesportiva do Bairro Santa Luzia, no Município de Novo Progresso/
PA, e realizar vistoria final na Execução de 2(dois) Microssistemas de
abastecimento de água- CT 110/2022, no Município de Itaituba/PA- Lote II.
DESTINO: Novo Progresso/Itaituba/PA.
PERÍODO: 15 a 19/04/2024.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.